SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
Cedente: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA-PRODEB.
OBJETO: Prorrogação do Contrato Original por 12 (doze) meses, com início em 01/12/2025 e 
término em 30/11/2026. Valor Global Estimado: R$ 453.818,10 (quatrocentos e cinquenta e três 
mil, oitocentos e dezoito reais e dez centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 
0001; Fonte de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00; Projeto/Atividade: 17.126.502.2002; 
Elemento de Despesa: 3.1.90.96.000.
15/10/2025 - Larissa Gomes Moraes - Secretária
<#E.G.B#1114369#10#1203497/>

[...]

INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA: PRODUS - PRODUTOS E 
SOLUÇÕES PARA IMFORMÁTICA LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 04 
(QUATRO) MESES, A CONTAR DE 09/11/2025, TERMINANDO, PORTANTO, EM 08/03/2026. 
VALOR GLOBAL: R$  R$ 918.837,92 (NOVECENTOS E DEZOITO MIL OITOCENTOS E 
TRINTA E SETE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). DOTAÇÃO: UNIDADE GESTORA: 
0001, DESTINAÇÃO DO RECURSO: 2002/5582, AÇÃO: 1.501.0.213.000000.00.00.00 
1.500.0.100.000000.00.00.00 1.753.0.148.000000.00.00.00, NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.40.000. REGIME DE EXECUÇÃO - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.

[...]

classificados como Serviços de Caráter Estratégico. Fica indicado como gestor deste Contrato 
o servidor Valnei Damasceno de Almeida. Fica indicado como Fiscal deste Contrato o servidor 
Ricardo Macias Lorenzo e como Fiscal substituta a servidora Mariana Tavares. Valor Global: R$ 
3.342.218,40 (três milhões, trezentos e quarenta e dois mil, duzentos e dezoito reais e quarenta 
centavos) Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data  da assinatura do Contrato. 
Unidade  Orçamentária: 17.101. Destinação do Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Ação: 
04.126.502.2002. Natureza da Despesa: 3.3.90.40.000.